

מ"ת 34705/03/14 - מדינת ישראל נגד ש' ב'

11 מאי 2014

בית משפט השלום באשקלון
מ"ת 34705-03-14 מדינת ישראל נ' ב'
מ"ת 34695-03-14

בפני כב' השופט אמיר דהאן
המאשימה
נגד
המשיב
מדינת ישראל
ש' ב'

למשיב עו"ד אבי אוחנה .
למאשימה עו"ד הדס חלפון

החלטה

בפני בקשתה של המאשימה להורות כי התנאים שנקבעו בהסכמה בהחלטתו של כב' השופט כפכפי מיום 20/03/2014 ישארו על כנם .

הסניגור טוען כי יש לבטל את התנאים בהסתמך על חולשת הראיות, על הליך הגירושין שהסתיים בינתיים ועמד ברקע האירועים ועל גמילתו של המשיב מאלכוהול אשר החלה לשאת פרי .

לבקשת הסניגור, והגם שאין המדובר בשלב המתאים, עייתי בראיות לכאורה ומצאתי כי אכן ישנם ספקות בדבר חומרת מעשי המשיב, אך אין לומר כי לא קיים סיכוי סביר להרשעה בעבירות של איומים ואלימות, לאו דווקא מן הזמן האחרון, ואכן לא אוכל לומר כי אירועי 14-15/03/2014 הם העומדים במוקד מסוכנותו של המשיב .

אכן מדובר בסכסוך גירושין כואב, לאחר שלושים שנות נישואין, ובמשיב בן 59 שהיה עד לסכסוך זה אדם נורמטיבי ועובד, והחל מאז בהתמכרות קשה לאלכוהול, אינו עובד עוד ועולמו חרב עליו .

ביום 08/04/2014 הגיעו בני הזוג להסכמה בתמ"ש 48361-11-13 על איזון משאבים ביניהם.

תסקיר שירות המבחן

תסקיר שירות המבחן מתאר כיצד ביצע המשיב הליך מוצלח של גמילה פיסית מאלכוהול והחל בטיפול במרכז לנפגעי אלכוהול ב**** כאשר עולה צורך בהמשך טיפול במסגרת אינטנסיבית יותר.

שירות המבחן העריך כי קיימת רמת סיכון גבוהה להתנהגות אלימה על רקע הליך הגירושין המתנהל ועל רקע נחישותה של האשה להתגרש בפועל. הערכה זו אינה עולה בקנה אחד עם הסכם הגירושין אשר נכרת בהסכמה ביום 08/04/2014 בפני בית המשפט לענייני משפחה ומכל מקום הסכם זה מהווה בוודאי שינוי נסיבות.

דבריו של המשיב בפניו היו ספוגים במידה רבה של השלמה עם אובדן עבודתו ומשפחתו, ואף השלמה עם חלקו שלו באובדן זה.

נראה לי כי דבר המשיב ואחיו, יחד עם התנהגותו בבית המשפט לענייני משפחה והעובדה כי הראיות בדבר האירועים המפורטים בכתב האישום ממרס 2014 ניתנים לפרשנות מחמירה פחות מאשר מקנה להם כתב האישום אני סבור כי הגיעה העת להקל בתנאי השחרור של המשיב.

יחד עם זאת ובשלב זה יש מקום להביא בחשבון כי התנהגות המשיב בבית המשפט לענייני משפחה ובבית משפט זה, הייתה התנהגותו ללא אלכוהול ויש עדיין מקום להבטיח את המסוכנות הנובעת מצריכת אלכוהול.

אשר על כן אני מורה כי המשיב יוגבל בתנאים הבאים עד לתום ההליכים נגדו :

- המשיב יוכל לצאת מבית הוריו בכל עת כשהוא מלווה באחד הערבים - המפקחים.
- המשיב יובא על ידי אחד הערבים - מפקחים לטיפול במרכז לנפגעי אלכוהול ב**** בכל יום חמישי בין השעות 12:00 - 15:00.
- המשיב יהיה מורחק מן הגב' מ' ב' וממקום מגוריה ולא ייצור איתה קשר כל שהוא למעט דיונים בבית הדין הרבני או בבית המשפט לענייני משפחה.
- המשיב ימנע מצריכת אלכוהול.

יתר התנאים שנקבעו בדיון מיום 20/03/2014 - יעמדו על כנם.

זכות ערר בתוך שלושים יום מהיום.

המזכירות תעביר העתק ההחלטה למשיב ולב"כ.

ניתנה והודעה היום י"א אייר תשע"ד, 11/05/2014 במעמד התביעה .

אמיר דהאן, שופט